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Sprawa Lwowa 
s„separalyzoi“pozfl3ńs]ii

Warszawska »Gazeta Polska«, organ t. zw. 
radykalnych kol inteligencji w Warszawie, któ
rych pretensjonalność polityczna w odwrotnym 
stoi stosunku do faktycznych wpływów, za
mieszcza artykuł wstępny o sprawie pomo
cy dla Lwowa, zawierający bardzo akcentowa
ne uwagi pod adresem naszej dzielnicy. Czy
tając. artykuł, nie wiadomo czemu się bardziej 
dziwić. czv absolutnej ignorancji naszych sto
sunków, czy też wolnej od wszelkich skrupu
łów lekkomyślności, z jaką autor. nie ma jacy 
wyobrażenia o lem. co się tu dzieje, udziela 
nam napomnień z powodu stanowiska nasze
go wobec sprawy Lwowa.

Po kilku uwagach na temat konieczności 
obrony Lwowa powiada mianowicie autor ar
tykułu:

Wszak mamy do rozporządzenia szereg 
pułków polskich, doskonale wyekwipowa
nych świetnie uzbrojonych, posiadających 
wszelkiego materjalu wojskowego nod do
statkiem. Pułki te znajdują się w Poznan- 
skiem, pod komendą Naczelnej Radv Lu-

* idowej i aen. Dowbór-Mnśnickiego. O ile 
nam wiadomo. od chwili zawarcia rozejmu 
z Niemcami na tervtorjum poznańskiem nie 

‘toczą się żadne poważne walki ; prawdopo
dobnie żadnych walk narazie prowadzić się 
tam nie bedzie. Niemcy związani warun
kami rozejmu z koalicją, nie mogą lekce
ważyć jej rozkazów w taki sposób i w tej 
iinrm’.e.- lo uczVnil‘ Prz(l kilku dniami 
(Ukraińcy. Ze strony niemieckiej nie grozi
,wiec nam w najbliższym czasie żaden kon- 
iflikt zbrojny. Dlatego należy wyzyskać sy- 

i tuację i część tvch sił polskich, które stoją 
‘obecnie w Poznańskiem rzucić pod Lwów 
' na odsiecz zagrożonej placówce.
Czytając to ma się wrażenie, że autor sie-

«2>i gdzieś na księżycu, a nie w Warszawie, 
ftdzie chyba jest dosyć sposobności, ahy poin
formować się o tern, co się dzieje w Poznańs- 
Miem. Nie zadał on sobie widocznie nawet tru- 
Om przeczytania komunikatów codziennych na- 
B«ego sztabu generalnego.
i Miisimy wice pouczyć mentora z -Gazety 
amłskiej«. że wałki do tej porv ani na chwilę 
Mie ustały, że Niemcy aż do ostatnich dni ata- 
Ju'.a ^ez Przerwy, że niedalej jak wczoraj po- 
Haliśmy komunikat o bardzo silnej akcji nie
mieckiej na froncie północnym, że zatem naj
ważniejsza przesłanka, z której artykuł wv- 
tókodzi jest absolutnie fałszywą. Jeżeli »Gazeta 
rófska« chce nam doradzać, że licząc na koa
licję, możemy ogołocić się ze sił zbrojnych, to 
Wobec rzeczywistości, jaką mamy przed oczy
ma. odpowiedzieć musiv, że takie załatwienie 
L?rawy może doradzać tani koncept warszaw- 
p&o-dziennikarski, ale nie można jej pogodzić 
| Jem poczuciem odj>owiedzialności i oceną re- 
M«vch warunków, która u nas do spraw poli
tycznych przykładać się zwykłe.

Autor w dalszym ciągu powtarza stereoty
powe zarzuty z powodu jJręł ni-j naszej or- 
ft.wiizacji wojskowej, która, jak wiadomo, jest 
jytko tymczasową j uwarunkowaną sytuacją 
przejściową aż do decyzji na kongresie poko
jowym. SJvszvmv znowu utarty frazes o „sepa
ratyzmie , który rzekomo uprawiamy, a dta 

,Wzmocnienia efektu dodaje autor jeszcze przy
miotnik „montrualny”. Wszystko to nas nie 
wzrusza. Jeżeli jest w Warszawie publiczność, 
która pozwoli się karmić tak płytką pisaniną, 
to na to rady nie ma. My wiemy, że nie szablo
nami utartej frazeołogji radykalnych dzienni
ków dokona się zjednoczenia Polski, lecz wytę
żoną pracą, postępującą stopniowo naprzód i 
budującą gmach państwowy na gruncie real- 
fi V m. Chwilowo musimy prosić szanownych 
konsyljarzy warszawskich, którzy za niedaw
nej przeszłości aktywistycznej absolutnie się o 
nas nie troszczyli, aby nam przynajmniej teraz 
nie przeszkadzali w robicie wypędzenia Niem
ców. Zda je się wprawdzie, że pewnym panom 
,W Warszawie tak mało zależy na naszej dziel
nicy, że gotowi nam doradzać taktykę samobój
czą w imię solidarności narodowej, tak jak oni 
lą pojmują, ale my za te socjalistyczno-rady-

ikałne recepty uprzejmie dziękujemy i gotowi 
steśmy bronić się dalej przed Niemcami, 
ioćbvśmy ściągnęli za to na siebie zarzut se- 
iraty-zmu.

Co się zaś tyczy pomocy dla Lwowa, to 
my sami lepiej i goręcej rozumiemy j odczuwa- 
b>.V położenie tej wysuniętej na wschód placów 
ki niż pewne sfery w Warszawie, które naj
pierw. ws.zelkiemi silami przeszkadzały tworze
niu silnej armii, a teraz, gdy Lwów w nici cz
uć na „separatyzm" poznański. Ten „separa- 
£yz,n pojmu je tak doskonale obowiązki wobec 
Polski, że wysyła pomoc zbrojną do Lwowa, 
fhoć. nawala „Grenzschntzów“ licz przerwy gro-

ii naszym ziemiom. Nie dziwimy się. że ci, 
tórzy z Niemcami chcieli zbawiać Polskę, u- 
Jfrażają Niemców za łudzi, których przyrzecze

niom można zawierzyć. My inne mamy j»ję- 
ma o hordach germańskich i wiemy, że tvlko 
flopóty je silą trzymamy w szachu, możemy 
puć się pewnymi. Mimo to — powtarzamy — 

s*ę Mielnica nasza z pomocą dla za
wożonego Lwowa, lecz, choć jama zagrożona w 

stopniu, wysyła część najlepszych

Urzędnicy polscy w zaborze praskim.
Otrzymujemy następujące pismo:
Artykuł p. t „O uczciwość wobec władz", 

umieszczony w nr. 55. „Kuriera Poznańskie
go“ z dnia 7. b. m., zniewala mnie do nastę
pujących uwag:

Czytając ostatni ustęp owego artykułu 
odnesi się wrażenie, że Szan. Autor zbyt tra
gicznie osądza stan moralny, wartość facho
wą i zanik poczucia narodowości „urzędni
ków przejętych po Niemcach“. Orzeczenie 
to muszę w imieniu dotychczasowych urzęd
ników pruskich i niemieckich narodowości 
polskiej jako nieuzasadnione stanowczo ode
przeć. Gdyby Szan. Autor miał okazję do
kładnego poznania urzędników Polaków, któ
rych los i walka o byt zmusiły do objęcia 
stanowiska urzędnika pruskiego, nigdyby nie 
mógł przyjść do zdania wyrażonego w wspo
mnianym artykule. Zdaje mi się, że nietyiko 
Szan. Autor, lecz publiczność polska wogóle 
nie mogła dotąd poznać w urzędzie pruskim 
urzędnika Polaka jako takiego, ani zalet, ani 
wad jego, ocenić wskutek zakneblowania mu 
ust przepisami zabraniającemi mu używania 
języka polskiego nietyiko w czasie urzędo
wania, lecz w domu własnym w gronie swej 
rodziny. A ponieważ teraz właśnie jest or
ganizacja polskiego stanu urzędniczego w 
toku i epinja Szan. Autora ujemnie wpłynąć 
by mogła na zdanie ogółu i miarodajnych 
czynników o wartości stanu urzędniczego w 
zaborze pruskim, dlatego pragnę opinję tę w 
głównych jej punktach sprostować.

W kwestji łapownictwa zaznaczyć muszę, 
że wojna obecna wytworzyła pomocniczy 
stan urzędniczy, rekrutujący się z ludzi, któ
rzy nigdy urzędnikami nie byli. Ażeby po. 
dołać pracy przyjmowano — w braku sił fa. 
cbowyeh — osobników be» żadnych kwalifu 
k*ęjł i częste ber rfcsdanis'' W> przeszłością

' To jest czyn, który dokumentuje naszą 
istotną i rzeczywistą jedność z ca
la. Polską. Cóż wobec tego czynu znaczą nie
udolne mędrkowania frazesowiczów warszaw
skich na separatyzm poznański? Jeżeli separa
tyzmem jest to. że stąpamy po gruncie rzeczy
wistym, że politykę pojmujemy nic jako fajer
werk pusty, lecz jako pozytywny wysiłek two
rzenia Polski z peinem ¡»czuciem odpowie
dzialności za krok każdy, to chętnie pozosta
niemy „separatystami“. Innego separatyzmu 
me znamy i znać nie chcemy.

Komunikt,
Głównego Dowództwa w Poznaniu

z dnia 13. marca 1919.
Grupa północna: Na odcinku inowro

cławskim odparto wieczorem atak nieprzyja
ciela na Roniewo (Ronek), poparty kulomm- 
tami. Na plonkowo strzelała artyleria. Pod 
Tarkowent utarczki z patrolami niemieckimi.

Nit odcinku Łabszyńskini wieczorem Flo- 
rentynowo i Antoniewo pod ogniem karabi
nów. Nieprzyjaciel wysadził w powietrze 
most .przez Noteć pod (Eichhorst).

Na odcinku Kcyńskim wzdhiż Noteci po 
stronie nieprzyjacielskiej strzelanina z kulo
miotów i karabinów. Mieczkowo ostrzeliwał 
z kulomiotu lotnik niemiecki.

Na Kowalewo palio w nocy 10 min.
Na odcinku Budzyń pod Knarami utarczki 

z patrolami niemieckimi. Nocą na Podstolicę 
i Stróżewo ogień min, kulomiotów i kara
binów.

Na odcinku Lubasz pod Wrzeszczeczy- 
nem utarczki z silnymi patrolami niemiec
kimi. Wieczorem ogień kulomiotów na szosę 
Gulcz-Rosko.

Grupa zachodnia: Gd parto silne pa
trole niemieckie, atakujące Kamionnę i Gro- 
lcwo pod osłoną minomiotów wieczorem 1?. 
marca. Wczoraj po południu na obie miej
scowości ogień miotaczy min. Na nasze po
sterunki w Komorowskich Olędracn prez 
noc odosobnione strzały karabinowe. Wie
czorem ogień minomiotów w kierunku ra • 
Tuczęp i N. Dwór. Przedwczoraj ostrzeliwała 
artylerja niemiecka Łomnicę, wczoraj po po
łudniu i dziś w nocy N. Dwór. Odparto za
czepki patroli niemieckich w lesie na północ 
od Pierzyn i pod N. Światem.

Nad Kolnem i Pierzynami krążyły samo
loty niemieckie. Nad N. Dworem strzelał lot
nik nieprzyjacielski o 3. po południu do na
szych posterunków.

Na odcinku Leszno odparto zaczepki pa
troli niemieckich pod Wijewskim Gościńcem 
(Waldheim), w lesie na wschód od drogi Nie- 
chlód (Nieheln)—Gołanicę i pod Jerzerzycami. 
Zresztą spokój.

G-fupa południowa: Na odcinku 0- 
strów pod Chachalnią, Borownicą i Sulmie
rzycami strzały karabinowe. W Kępińskim 
odparto napad nieprzyjaciela na Kierzno.

Szef sztabu.

t przyznać muszę, ze znalazły się pomiędzy 
personałem jednostki, które stanowi urzęck-i- 
czemu bynajmniej chwały nie przysporzyły. 
Na dowód jednak, że urzędnicy Polacy — a 
zwłaszcza fachowo — zatrudnieni w czasie 
okupacji niemieckiej w Królestwie Boiskiem, 
gdzie korupcja urzędników święciła orgje 
prawdziwe, pełnili swe obowiązki wzorowo 
i zaskarbili sobie ogólny szacunek i uznanie, 
mogę służyć Szan. Autorowi świadectwami 
poważnych obywateli tamtejszych. Właśnie 
okres urzędowania w okupacji przytaczam 
jako przykład, bo był on wśród ogólnej de
moralizacji, grabiestwa i łapownictwa pomię
dzy urzędnikami narodowości niemieckiej, 
dla nas Polaków probierzem i ujawnił war
tość stanu urzędniczego, dając tamtejszej lu
dności możność poznania i należytego oce
nienia urzędników Polaków z zaboru pru
skiego. (Niestety było dużo jednostek, które 
nam zaszczytu nie przyniosły — dop. red.)

Przechodząc da ostatniego zdania wspo
mnianego artykułu traktującego o „rzuceniu 
zasłony na przeszłość naszą“ i ułatwieniu 
nam translokacji w inne strony, „żebyśmy 
się mogli łatwiej otrząsnąć z pruskiego tra
ktowania spraw“ to — nie wiem, czy Szan. 
Autor piętnuje nas dlatego tylko, żeśmy z 
powodów wyżej przytoczonych przyjęli stano
wisko urzędników prusk<ch, jako zaprzańców 
narodowych, dla których absolucja narodowa 
zasłużona „w innych stronach“ koniecznie 
jest potrzebna, czy też głównie ma biurokra
tyzm pruski na myśli. — Co do pierwszego

Szan. Autora za mych kolegów i od 
siebie zapewnić, żeśmy — jako urzędnicy 
pruscy nigdy nie zatracili naszego poczu
cia narodowego, a jeśli są między nami re
negaci, to bardzo wątpię, czy ze skutkiem 
zabiegać będą o posady urzędników polskich, 
bo my sami nie dopuścimy do tego. — Pro
ponując transiokację naszą nie podaje Szan. 
Autor sposobu zastąpienia nas tutaj innemi 
siłami, sądzę jednak, że mvś!i o Urzędnikach 
z innych zaborów. — Nie mogę wprawdzie 
o tem wiedzieć, czy miarodajne czynniki ze- 
chcą za radą Szan. Autora postąpić, lecz o 
tern jestem przekonany, że gdyby nasza oj
czysta dzielnica z powodów nieuzasadnionych 
przez Szan. Autora translokować nas miała, 
to gdziekolwiek by nas posłano i chociażby- 
smy takie zarządzenia jako krzywdę i nieza
służoną karę uznać musieli, spełnilibyśmy 
nasze zadanie sumiennie.

W konkluzji przychodzę do tego zdania:
1) że wina przekupstwa ciąży nietyiko na 

urzędniku biorącym łapówkę, lecz w 
większej mierze na interesencie urzędni
kowi takową wciskającym (o czeni zape
wne Szan. Autor nie wątpi);

2) . że nietyiko dlatego urzędników dostate
cznie udotować należy, żeby nie byli 
przystępni dla przekupstwa, lecz jako 
główna konieczność tego zarządzenia 
uważam ogólną zmianę warunków utrzy
mania wywołanych wojna obecną;

3) że transiokację naszą „winne strony 
z powodów przez Szan. Autora podanych 
uważam za bezpodstawną i wtenczas tyl
ko uznałbym ją za celową, gdyby ze

•; względów praktycznych służbowej natu
ry ogólna wymiana urzędników z wszy
stkich zaborów podjętą została,

Poznań, 10. 3. 19.
Bolesław Paprzycki, 

urzędnik sądowy.

Polska fioła handlowa.
»Gazeta Warszawska« otrzymała o3 

kontradmirała Kazimierza Porębskiego, który 
przed wojną przez dłuższy czas bawił w Gdań
sku jŁko delegat rządu rosyjskiego, dozorują
cy budowy okrętów, temsamem obznajmiony 
jest z organizacją techniczną floty, następu
jące fachowe oświetlenie sprawy polskiej floty 
¡handlowej:

Na pierwsze pytanie, jaki® pobrzeże mor
skie jest Polsce potrzebne, p. Porębski wyjaś
nił, że dla umożliwienia należytej organizacji 
komunikacji morskiej państwo polskie musi 
otrzymać nad Bałtykiem dawny stan posia
dania, czyli conajmniej pas pobrzeża od ujś
cia rzeki Słupi, na zachód od Gdańska, po Po
łówce za Elblągiem, który powinien ¡bezwa
runkowo należeć do Polski.

O‘»k własnego dostępu do morza, Polska 
posiadać winna i własną flotę. Przemawia za 
tem potrzeba zagwarantowania krajowi od
powiedniego tonażu, który jest obecnie bardzo 
drogi jak również i ograniczenie wydatków, 
które i tak będą olbrzymie. Opierając się na 
stosunkach innych krajów i na rozmiarach 
naszych potrzeb, kontradmirał Porębski obli
cza, że zapotrzebowanie naszego przywozu bę
dzie wynosić około 4 100 000 ton rocznie. Przy 
użyciu tonażu obcego, wynajętego zapłacili
byśmy za ten przewóz około 450 milionów mk.

Tych olbrzymich wydatków da się uni
knąć przez zbudowanie własnej floty handlo
wej. Obok przywozu ułatwi ona znacznie eks
port morski Polski, do którego musimy dążyć 
usilnie ze względu na potrzebę czasowego cho
ciażby wyrównania bilansu handlowego. Oczy 
wiście eksport nasz, zwłaszcza w pierwszych 
latach, będzie bardzo niewielki (węgiel sól 
nafta i cukier-. P. Porębski oblicza eksport len 
na półtora miliona ton rocznie.

Dla obsłużenia eksportu i importu wy
starczałaby nam przynajmniej w pierwszych 
atach flota handlowa o pojemności 220 000 

ton netto, mianowicie 20 okrętów po 8 tysięcy 
ton dla komunikacji z Ameryką północną i 
południową, 10 okrętów, po 3 ty», ton, dla 
komunikacji z Anglią i Francją, oraz 10 okrę- 
tów, również po 3 tvs. ton dla komun i kac ¡1 2 
x-.-t|«nn. _ skandynawskiem:. Na pierwszych 
dwuch linjach można przyjąć 4 raldy fluir- 
»V) roczne, na trzeciej 17, na czwartej 20—25. 
Dmje to obejmuje «łowna dro«i naśzegp do- 
«*«• i wywozu. ...

powodu drożyzny j tóżnorodnośei typów f to 
okrętów starveh. zniszczonvrh — )«•/» zg’.ediua 
jest niekorzystne! wvnosilbv około 2'4) nGtio- 
now marek. Najłatwiej i najkorzystniej nmz- 
nabv nabvc te statki w warsztatach nmenkaft- 
skieh. które osiągnęły rekord w szybkości J 
tn-iości budowy. Jednakże jeswez łcp.ej tiyto- 
bv przeprowadzić tę budowę w kraju. zateZn« 
jest to głównie od otrzymania z zagranicy od
powiedniej ilości metali (120 009 |on) warsz
taty Schichana i także cesarskie w Gdańsk« 
(budowy statków) i Elblągu (nia.szvn okręto
wych- najzupełniej są przygotowań.' do taklef 
budowy.

Podjecie budowy miałoby ogromny wnlrw 
na ożywienie wielu istniejących i powstanie 
całego szeregu nowych gałęzi przemysłu pols
kiego. na ożvwien:e i spolszczenie życia gospo« 
darczego nad Bałtykiem.

Oczywiście rzgd polski musialhv zalać 
znbezp eczeniem udz nlu zvwiolu pobkiigo za
równo w budowie, jak i organizacji flotv mor
skiej. Komendantami okrętów powinni bvć tvf 
ko Polacy, pozatom jrolska conajmniej polew« 
załogi. Takie zresztą warunki stawiaia wszy
stkie rządy przy udzielaniu statkom prywat
nym prawa wywieszenia flagi narodowej. i

Organ zację finansowa floty po- k-ei od-« 
razu postaw:ć należy silnie, gdyż praktyka ży
ciowa dowodzi, że tvlko silne finansowo przed
siębiorstwa 1 to przv opiece państwa, mog» 
wytrzymać konkurencję z połeżnemi przeds:ę- 
h orstwami wszechświatowymi. Bvlobv wie« 
tuta; pożadanem połączyć kapitały prywatne » 
państwowymi.

Dla syvkonania tego programu — kończr 
kontradmirał Porębski — trzeba uprzednio 
przygotować odpowiedni personel marynarki 
handlowej, wyższy, średni i n’zszv. Sil tvcli 
posiadamy bardzo mało i prawdopodobnie bę
dą one w całości zaangażowane na potrzeby, 
państwa. Wobec tego należy bezzwłoczni«, 
przystąpić do działania. Zajać się tvm powi
nien specjalny urząd któryby zorganizował 
szkoły wyższe, średnie i niższe oraz opracował 
szczegółowy plan organizacji służby żeglugo-ą 
wej. morskiej i portowej.

rabbójcze walki w
Berlin, 12. UL Spartakiści wyparci 

dzielnic centrowych Berlina, toczą daslzą za
żartą walkę w dzielnicach szczególnie wscho
dnich. Za pomocą armat, kulomiotów i grana
tów ręcznych walczą oni w Lichlenbergu. gdzia 
zdobyli prezydium policyjne a urzędników po-, 
chwytanych prawie bez wyjątku wymordowa
li. Jedynie prezesowi policji udało się zbiedz; 
Mówią o 150 zamordowanych w najokropniej
szy sposób. Do Berlina samego (na wschodzie) 
pada ja strzały armatnie. Przy Koppcnstr. ora» 
przy Frankfurter Allee bardzo wiele domów zo 
stało strzałami uszkodzonych, przyczcm ni« 
brakło rannych i zabitych.

Na park Frjcdrichshain rzucił jakiś lotnilf 
trzy bomby, zabijając jedna niewiastę i ranią« 
coś trzynaście osób. Do jednej z restauracj'1 
przv Frankf. Aliee wpadł granat, zabijając re
stauratora i jego syna, a znajdujących się goś
ci poranił ciężko.
Wydalenie kierownika konsulatu niemicckiegai- 

z Pragi.
Praga, 10 III. Kierownika konsulatu 

niemiertrego w Pradze, generalnego konsula 
Gcłbsatlla wydalono z granic Czech z powodu 
udział” w aferze wicekonsula Dr. Schwarza,

Ustąpienie minisferium litewskiego.
Kown o, 10 III. Gabinet litewski podał 

się do dymisji, na skutek nieporozumień za
szłych pomiędzy gabinetem a Tarvbą.

Zgon byłego prez. młnistr. austryjackich'. \ 
W dniu 5. marca umarł w Baden poj

Wiedniem były prezydent min. austryjackich' 
Ernest Koerber w 68 roku życia. Stanowi
sko prezydenta ministrów piastował zmarty 
dwa razy i to od roku 1899 przez przeciąg lat 
pięciu, po raz drugi zaś po zamordowaniu hr, 
Stuergkha w czasie wojny.

• Zgon nadhurmistrza m. Królewca.
K ról ew i ec. 10. III. Umarł tutaj naćk

burmistrz Dr. Ko er te w 58 roku życia.
Koerte był hakatvstą najczystszej wody,»

w swoim czasie z zapałem godnvm lepszej 
sprawy, występował za uchwaleniem wywla-i 
szczania Polaków.

Sprawy spałseos i gospodarcze.
Zjazd ceramików polskich i wystawa wy« 

robów ceramicznych w Warszawie. Nie ulegs 
wętpkwoóei, że^najwazr.-tjszem naszem zada 
niem. nie mówiąc o obronię granic od wręga 
jest odbudowaaiie zniszczonego wojną kraju ! 
zbudowanie domów dla mieszkań remigrantów 
Są to zadania nie łatwe do spełnienia wobci 
zupełnego prawie braku materiału budowlane- 

Z ra4ością powitać należy każdą 
wysiłek dążący do podniesienia przemysłu bu
dowlanego. W samą więc porę powzięła zna
czna liczba przemysłowców warszawskich 
nii ,x'TO‘an^a zjazdu wszystkich techników 
I Oiaków i pracowników na polu ceramicz- 
nem, by wspólnie obmówić wszelkie dane 1 
warunki mogące służyć do szybkiego rozwoju j 
podniesienia ceramiki polskiej. Zjazd ten ma 
się odbyć w Warszawie od 28. do 29. kwietnia 
i połączony ma bvć z wystawą wyrobów cera
micznych, mającą charakter mie reklamowy, 
lecz informacyjny i porównawczy, tak że nam 
przedstawi przed oczy wyroby j nasze i obce 
dla jwuczenia nas, które lepsze i czy jesteśmj
zdolni do konkurencji.

Uprasza się więc jaknajgoręcej wszystkie!! 
budowniczych, architektów, inżynierów kultu
ry, fabrykantów cegły, klinkrów. sączków, pły. 
tek podłogowych oraz wyrobów kamionko- 
wvch. fajansowych, szkliwiarskich. ogniotrwa 
łych jako i wszystkich panów interesujących sh 
ceramiką o rvchłe podanie swych nazwisk d« 
firmy M. Czubek i Sp. w Poznaniu ul Wilc. 
torji 18. teł. 369! celem zorganizowani. „J/ini, 
poznańskiego w tym zjeidzie.

rr r



Nasze sprawy.
— „Dziennik Bydqosk«’* pod cenzu

ra. Komendant bydgoskiego od nka Grenz- 
echatzu podpułkownik v. Dewitz doniósł 
,Dł Bydg.“, te na rnocy rozkazu 4. dywizji 
pismo to znajduje się odtąd pod cenzurą pre
wencyjną, L zn., że przed drukiem musi 
przechodzić cenzurę.

W razie niezastosowania się do rozpo
rządzenia, grozi się kara i zamknięciem ga
iety. Wvdawca „Dz. Bydg* wysłał protesty 
do Scheidemanna i de 4. dywizji.

Ostatni nam. „Dz. Bvdg.“ świeci już hia- 
łemi plamami spowodowanemu cenzura,. Wy
rzucono m. t art. wstępny p. t: „Co się 
dzieie w Poznaniu® jak również korespon
dencję jakąś, zatytułowaną „Kwiatek“. Jak 
widzimy porządnie zabierają się Niemcy do 
rodakow naszych poza lir.ją demarkscyjną. 
Lecz miejmy nadzielą, że nie potrwa to zbyt 
długo. Nawet wolnośeiowo - socjalistyczne 
rządy niemieckie na ziemiach polskich raz się 
skończyć muszą.
^aEifWgBSB3S®SSSB«iS2ffi,-a06MSg3^EaEm!ia!»W®«^eBSK3

Ilhdtó i potwltow^fi,
— * W admWstPsefś pisana aaszeg© 

Słeżono następujące składki:
Na Lwowian: Makowscy z Kostrzyna 

zam wieńca na trumnę Śp. Włodz. Miklaszew
skiego 15 uj. Bank Zw. Sp. Zar. zara. wień
ca na trumnę Śp. ks. dr. Surzyńskiego 180 m 
I ouik Strzelców Wielfcop., 3 komo, kułom. 
277,10 m. Dr. Tarnowscy z Toruaia zamiast 
wieńca dla śp, Ludwika Mycieisksego z Ple
szewa 2(1 m. Naucz. Krawczyk od siebie 
i dzieci 99 rn. Zebr, ae wesela źoła. Stefana 
Jacka w Choczu 42 to. Wanda /Tłbińska z 
Sierakowa wygr. w lot 10 m, M, Ktsdzińska 
z Wrześni w dzień im. siostey P. 10 m. Od 
żołn, z Ponseca 20 ns, Ks. Zychhński od 
uczniów swoich 94.00 sr„ To w. Przeru. z Mi
łosławia 30 Bi. Stan, Głabisz z Sarbinowa 
zesa kwiatów na grób .<□ Fet Sawickiego 
W m. Stan. Głabisz z Sarbinowa 150 m. 
Naucz, Hałas w sprawie gospod. Dopierały 
i wdowy Biskup 10®, M. R lOOm. Spierz- 
cbałski 10 m. Zebr, w wlaierni e. Ziętkic« 
wieża od po. Kalinowskiego i Grossmana 
IGO rn. Przez Bank Kwiłechi Potocki od p. 
Fr. Koszewskiego z Podtozin 100 to. Szkoła 
wddecka W i IV ki 56,20 to Szkoła jeżycka 
klasy W i Vila 109 to. Dziubałka z Ponieca 
10 m Razem z poprzednio kwit. 30599.51 m.

Na Wojsko Pol.: Pospieszalska 100 to. 
Zebr. na zaręcz, na prób, w Jaraczewie 100 m. 
W. P. zam. kwiatów imien, dla p. Adamskiej 
10 to. Paweł JRycsefe z Kreświcy 10 to. w 
słocie. Dzieci szkolne z Molina i Sirzyźmiaa 
w pow. międzychodzkim zebr. przez p. Byloń- 
skiego 73 m, Antek i Haia Mieczkowscy w 
srebrze 105 m. Sí, H nagroda ?.a «stíósrrie 
zegarka w kaw. irane. 10 m. Zebr, od Polek 

•Z bony MicbaeJis Kantorowicz 25.50 as. P. D. 
z Poznania 50 m. Wł„ Fiedler zebr, w szkole 
Komesjusza 15 m. Dzień szk, z Dopiewca 
127 rn. Marjan' Wyszyński ku uczez. pamięci 
jieodżał. przyj. Władz Mikteszewskiigo, po
ległego za wolność Ojczyzny 50 nr. M. Ku
bicka ze Środy za®, «eieik-a na trumnę śp. 
Eleonory Przybytowskicj 10 nr Ks. Stark z 
Krotoszyna podarek jasień, od uczenie i podz. 
im za pamcć bó m. Szkoła w Gtupcir&ch 
pani, wieńca aa trumnę bohatera Jana Keua 
20 50 m. Ks. Zychhóski z Gostynia od ucz
niów swoich 69 to. To#. Przera. z Miiosła- 
wią 20 rn Zebr, na rmien, p. Siachowskiej 
Z Dolnej Wildy 40 m Zebr, na imieninach p. 
Jena - Szu jeżewskiego 64,15 m. Sierżant szL 
Waw Kamiński z 9 komo. 3 baonu 2 pułku 
strz. w eik. zebr, za przep, oraz kara ?a sfetsz. 
przep, 65.50 m Razem z poprz. 68 574 64 m,

Na Pol. Krzyż Cz.: Zebr, na obch. Kil. 
w N. iomyślu 613 rn. Komitet Poi, Krzyża 
w Odolanowie 509 to. Tow, Przmn. w Mi
łosławiu 20 rn. Nep Sołtysióski z Czesze*« 
żarn, prezentu irriten dla zony IGO m. Franc. 
Koszewski z Potílozin 50 ni. Razem z poprz. 
3315.30 to.

Na Skarb Państwowy Polski; Kazimierz 
Gregor wł. firmy K. Greger i Sp. w Poznaniu 
490 ra. w złocie i í 00 m, w srebrze, Uczn. 
gimn. Fryd, Wilh. za pośredn. ks. pioL No-

W spiasio watra fójsktegs.

I.
Wypadki grudniowe rzuciły na stół pu

bliczny mnóstwo spraw aktualnych, związa
nych bezpośrednio z ukształtowaniem nowego 
¿yeta w części b, zaboru pruskiego. W każdej 
iziedzinie życia publicznego, krajowego, czy 
gminnego piętrzą się olbrzymie zadania, które 
wymagają pilnej pracy, wielkiej przezorności, 
«ieraniejszej umiejętności i polskiego ducha, a 
wreszcie i stanowczości. Chodzi tu przecież nie 
mniej, nie więcej — jak o likwidację przedsię
biorstwa żandarmskich wystęjłów rzędu pru
skiego wobec Polaków na ziemi polskiej, a więc 
o przywrócenie krajowi naszemu w całości 
eharskteru właściwego, tj. polskiego i przygo
towanie go tern samem do życia państwowego 
w Polsce zjednocaonej. i tu chodzi nietvlko o 
Wszelkie odeimia organizacji państwowej, ale 
także i o wszelkie instytucje, wzniesione w kra
ju naszym w celach wyłącznie germanizacyj- 
Bych.

Do takich instytucji należy między innemi 
niemiecki t e 3 t r miejski w Poznaniu. 
W prawdzie załatwienie sprawy tego teatru na
leży do. przyszłej Bady miejskiej, która wvloni 
tie z najbliższych wyborów i która też w tvm 
względzie niewątpliwie w czasie najkrótszym 
Wypowie swe decydujące słowo, zgodne z wolą 
naszego stieJeczenstwa. Mimo to przecież istnie
ją powodv. ażeby sprawą ta zajęć się już teraz 
na łamach prasy dla zorientowania opinji i wy 
świetlenia trzech bodaj kweslji najglówniej- 
wych.

ryśkiewićza: E3«r. Mieczkowski 10 m. w z.,' 
f Łuczak 5 to. w zł, Z. Sp. obrączkę i biź. 
złotą. Karem z poprz. 1775 m.

Pokwitowania. Mfc. 41773 20 zebr, w 
/Idra. pisma naszego na bezdomnych wpłaci
liśmy do Banku Z&. So. Zar. za stos pokw.

Alk. 50 zebr, na żłóbek jeż. wypł. p. T. 
Szmytównie za stos pofcw.

Od jutra
samawńać można »Kurjera 
Poznańskiego« na nowy 

f, kwartał u listowych. Abona
ment kwartalny wynosi na 
pocztach mk. 660, a z odnie-
«ieniem do domu mk. 7,02, w 

. Poznaniu mk. 6,—■, a z odnie
sieniem mk 6.90.

ADMINISTRACJA.

Wiadomośtt miejscowa i potoczne
WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

— ® Teatr P«i«ki w ««resizie Potoekieso w 
Poznaniu

W piątek: »Konstytucja«.
AA7 sobotę: »Siostra Beatryks«,
W niedzielę po poi, »Carewka«, — x.ie- 

czorem; »Konstytucja«,
W przygotowaniu: »Głuszec«, komedia w 

3 aktach Stefana Krzywossewskiego.
— * Z set« koncertowej. „ Wieczór 

słowa i pieśaś* odbył sę wczoraj aa wtslkięj 
sali bazarowej. Na program obfity i nróz- 
maieony złożyły się produkcje fortepianowe, 
deklamacje, śpiew i monologi. P. M. Kaw- 
czyńska ©kazała się wyborną interpreta- 
torką Chopina, pteiadająeą duży zapas kal
tu ry psękńa mosyczaego i technikę niepo
wszednią, W popisach śpiewnych pu dyr. 
Paluchowej ujawniał się wysoki poziom 
artystyczny; gtos jej zdradza dobre wyszko
lenie, uwydatniające się także przez szczęśli
wy wybór utworow śpiewnych.

Eowaież na wysokim poziomie artystycz
nym były deklamacje p. H. Wyszyńskiej. 
Młoda deklamatofia posiada izsdkie zalety 
głosowe, wielką modulicy jność, uczucie i ietn- 
per&me&Ł które jej pozwalają uwydatnić w 
całej pemi piękmść deklamawane^ęo utworu. 
Wyborni« bawół puMiczność monologami p. 
Lechowski artysto teatru dramatycznego. 
Doehod s wieeratu przeznaczony był na nw- 
szych inwalidów wsjennyeh.

— " Wamswła» i Krskudk. AV««ra j za -
prezentowała uam się w pierwszym gościnnym 
występie warszaw dra ...Mora jka" w eperttce re- 
vue Kiedrzyńskie^» i Reyneto. Kte się chre " 
decznie uśmiać i zokiczyć refleks wojny i jaj 
ępiłog w satyrw: operetkowej w swojskiej 
wykładni, niech jdefc na Warszawkę i Kraku- 
sika. Niepodobna przykładać miarki krytycznej 
do czegoś, ce groteskowe i oryginalne w uję
ciu, amute' jest w gniocie rzeczy na motywach, 
przez nas wszystkich głęboko odczuwanych i co 
przetkane ciętą satyrą, śmiechem i łzą potro- 
sze, ubarwione warszawskim iście humorem, 
„felerze“, ie s*ę tak. wyrazimy i głuszy wszelką; 
scejAyczniejsza refleksję. Nie mylimy się też 
zapewne, ie Warseawka i Kr&kusik będzie nritf? 
zapewnione powodzenie, ,SS£,

Obsady rói. jak i wykonanie było doheó. 
Na pierwszy pian wysuwają się dwie, pełne 
wdzięku postaci -tytułowe w obsadzie p. Janiny 
Jóźwiakównej i p. Wacława Ostoji, dobre w 
słowie, śpiewie i kostiumach. Pan Woliński 
stworzył w karykaturze Wilhelma typ orygi-. 
nalny. snak-amicie uosabiający główne, prze
jaskrawione, «ezy wiście rvsy postaci samej, 
syrohołizującej ducha militarystycznych Nie
miec. Reszta ról malazła mniej lub więcej do
brych intertnetatorów. Zasługują na wyróżnie
nie W ici'n opolanin p. Kołakowski es© i jego ge
nerał, Alzatka p. Ktdawskiej, realistyczna Ger
mania p. Złorzewskicj. socjalista p. Orlicza, 
dalej tance pp. Baliszewskich, zwłaszcza pier
wszy taniec „nirwnlRifzy“. wykonany z gracją, 
godną każdej seesny — wreszcie obrazy alegory 
czne. Ryły j ortorki; razi! trochę żołnierz 
Śląssk, nie ńmiejący czytać po polsku,.ale to 
już wtaa autora, a nie aktora, Kapelmisfrzowal 
p. Nawrot, (j m g.)

— * Polskie »spisy ukazały się dzisiaj po 
dlagicli, długich latach po raz pierwszy na tram 
wajach poznańskich. Nosi je mianowicie na
razić linja pierwsza ul. Szeroka-Dworzec głó
wny. Pismo iest czerwone na tle biahmi, Obok 
napisu polskiego umieszczono również napis
P»’^>Kr«k-^!WjasKr?iSC'.S5iH®T«Slir'?iBSSKffi5ia®iE!Si.!'SOTS5iffi3a

Pierwsza — to stosunek nas. Pola
ków, do dotychczasowego teatru 
m i ei s k i e g e w czasach dzisiej
szych. Rzecz la. dawno już znana i ustalona, 
mimo wszysth® wvmaga przypomnienjał! Wia
domo przecież, w jakim celu i z jakich fundu
sz?7 eo zbudowano i jakieroi subwencjami za
silano jego «Bzyslencję. Wzniesiono go jako 
twierdzę kultury niemieckiej w kraju zagraluo- 
rvrj. wzniesiona go jak© rofcsadnTi germani
zacji — za pieniądz« miasta naszego, a więc, i 
nasze, rzucone sżczodrą ręką większośei żydów- 
sko-niemićckiej h. Rady miasta. Dalszą zaś eg 
swstenc.ię jego podtrzymywały stałe fundusze 
gadzinowe państwowego skarbu berlińskiego, 
tudzież — znów«! — rokrocznie wypłacane wie 
lotysięczne subwencje z kasy miejskiej Pozna
nia. A jednocześnie... nic było gruntu miej
skiego dia teatru polskiego, nie był© leż żadnej 
ze strony h. Rady miasta pomocy. Teatr polski 
w własnym kraju trzeba było wznieść na dzie
dzińcu gruntu prywatnego drogą prywatnej sa- 
moporuoey, skoncentrowanej w dobrze naro
dowi zasłuż mej Spółce Teatralnej, która zmu
szoną bsła torykać się ustawicznie nici'’ko z 
trudnościami natury politycznej i z eryrhają- 
eem na każdym kroku widmem zakazów ze 
strony policji pruskiej. Cenzura, pruska poło
żyła swą łapa brutalną na sztuce polskiej, wy
kreśla jac x tGej wszelkie gorętsze słowo, zaka
zując wystawiać dzieła Wysptnrókieco ftd. A 
z drugiej strony w teatrze miejskim ©bowiezy- 
wnlą klauzula, przestrzegana z pruska dokład
nością, która ze sceny tego przybytku wy- 
kłuczała wszelkie siowo polskie, ©

niemiecki. Już dzisiaj atoli dochodzą nas z po
wodu umieszczenia napisów niemieckich etos» 
oburzenia z pośrod publiczności. Moźemv tvtke 
radzić w tej sprawie do zachowania spokoju i 
rozwagi. Nie od razu Kraków zbudowano. 
Wszystko co się dzisiaj na iem połu dzieje, jest 
kwstją przejściową. Poznań jest i będzie pols
kim. chociaż Niemcy bez wszelkich szkopułów 
dążyli planowo i stałe ażeby go zniemczyć. Czy 
napisy na tramwajach, placach i ulicach będą 
tylko polskie lub też dwujęzyczne, o tem roz
strzygać będzie nasżem zdaniem nowowybraua 
Rada miejska. To też komu polskość miasta Po 
znania na sercu leży, niechaj wytęży wszystkie 
swe siły, aby jak największą liczbę głosów 
polskich przy wyborach skupić i na jwięcej na
szych do Rady m. przeprowadzić. W każdym 
razie spokój i rozwaga jest konieczna. Nie na
śladujmy Krzyżaków?

— ’ Tyfus plamisty. W mieście naszem za
szło kilka wypadków febry plamistej czyli ty
fusu plamistego. Wobec tego zwraca się uwagę 
na oł«}wiązek natychmiastowego zgłoszenia po
dobnych zachorzeń do policji. Febra plamista 
jest chorobą w najwyższym stopniu zakaźną; 
znamionują ją silna febra, osłabienie umysłu i 
wyrzuty plamiste na ciele. Chorobę tę przenosi 
z chorych na zdrowych głównie robactsyo, zwła 
szcza wszy, dlatego wskazaną jest jaknajwięk
sza czystość i chędogość. Skoro okażą się ob
jawy podejrzliwe, aależy niezwłocznie przywo
łać lekarza.

— * W szkoSpch poznańskich uprawia się 
pomimo zmian politycznych wz dalszym ciągu 
agitację wszechniemiecką. Wydaj« się miano
wicie uczniom za ©płata broszurki niemieckie p. 
t. ».Ingend«, w których w dalszym ciągu ubó
stwia się zdetronizowanych Hohenzollernów, 
rozmaitych Wilhelmów, Rindenborgów ftp. Że 
nie brak w nich ws^zwisk i szykan pod adre1 
sem koalicji, jest wreesą jasną. Redaktorem te ■ 
go pisemka jest aauczyęiel Schubert, nakładcą 
zaś znana drukarnia »Pos. Tageblattn«. Ubole
wać tylko należy, że nawet uczniowie polscy pi 
śmidło to alionnją.

— * Kradzieży z włamaniem dokonano 
wczoraj wieczorem w pewnem mieszkaniu przy 
a!. Ogrodowej 12. Ztodzieje mu siei i z warunka
mi bvć dobrze ofeznajinseni. wynieśli bowdem s 
największym spokojem drabinę znajdująca się 
w piwnicy i zaporową jej d-ostałi się przez o- 
kienke od podwórza do mieszkania. Co skra
dziono, dotąd jeszcze stwierdzić nie zdołano. 
Nie jest to ziesztą kradzież pierwsza ale czwar
ta czv piąta z rzędu. Mieszkanie to bowiem za
mieszkałe jest przez pewną szlachecką rodzinę, 
mieszkającą od lat czterech czy pięciu na wsi, 
podczas gdv mieszkanie z wszystkimi co się w 
niem znajduje pozostawiono na łasce łasa. To 
też złodzieje z takiej gratki korzystając, wyno
szą powoij co sic tylko da.

Podziwiać trzeba tutaj z jednej «treny o- 
gronnią lckknu‘,yślnc«ć połączoną z rozszutno- 

¡tścia. owej rodimy. za m seszfc anie opłaca «;ię ro - 
ranie coś półtora tysiąca m.uci, z drugiej zaś 
no si« niennoś** bc^rmiczną, ze wobec tok 
wielkiego braku mieszkań w Poznaniu, wy
dzierżawia sic mieszkanie, nie ma jąc z niego 
żadnego pożetku. To też „przeprowadzkę" — o 
ile mebli mole nie zniszczą — załatwia ją na 
własną rękę ziodzicjcl

Kandydat na sprzedawczyk®. Donoszą 
nam, ze pewien gospodarz w Winiarach pod Po 
znaniem ma zamiar sprzedać grunt 5-morgowy 
Niemcowi. Nazwiska owego gospodarza narazie 

: nie wyraientosny w przypuszczeniu, że się je- 
'śżcze odmyśli i nie będzie ściągał aa siebie 
miana sprzedawczyka.

Dowództwo Żandarmerii Krajowej, :. 
Poznań, pl. Działowy 5.

Wszystkie gazety w Poznaniu i na pro
wincji uprasza się o powtórzenie.

— » Potrzeba żandarmów. Dowództwo 
żandarmerii krajowej przyjmuje zgłoszenia na 
żandarmów pod warunkami następuiacciwb 
Wick od tat 30—40, nieskazitelność charakte
ru, silna i r®s?a postawa, smTjeteość włada
nia pismem połykiem, odbyta eo najmniej 
cztoraleteiia służba w wojsku, szarża począw
szy od kaprala w rwyż. Zgłoszenia tylko piś
miennie. Do zgłoszeń dołączyć należy: włas
noręcznie spisany życiorys, metrykę i policyj
ne świadectwo moralności,

— 4 Listy, do żołnierzy tak na front jak i do 
gsraizonu musza być opłacone. •

— * Znaleziono w korytarza ratusza na,i. 
piętrze przed kilku dniami woreczek 7 mniejszą 
kwotą pieniędzy i kilku znaczkami na kartof
le. Po zgubę zgłosić się można w pokojn 1 w ra
tuszu.

— * Poszukują miejsc. Uchodźca z kresów 
zagrożonych przez siły zbrojne niemieckie, u- 
rzednik gospodarski, poszukuje TO?ejsca zaraz.

ile n'e zastosowane w znaczeniu urągliwem. 
Uświadamiając sobie prowokscymy charakter 
tej instytecji opinja społeczeństwa naszego 
rzuciła hasło bojkotu. Bojkot niemieckiego 
teatru — msejskiego — przeprowadzono na ©- 
gół skrupulatnie — prze 1 wojną.

Podczas wojny jednak dużo p«d tym wzgtę 
dem się zmienito — nićstety. Cenzura Eakna- 
blowała usta prssle, 'w teatrze oołskii« z po
wodu braku dyrektora i odpowiedniego zespo
łu zapanowały stosunki bardzo kulawe. Sytu
ację wyzyskał wię,c sprytnie obecny dyrektor/ 
teatru niemieckiego, angażując Polkę do opery 
i wystawiając jedna j drugą onerę polskiego 
kompozytora (»Halka« 1 »Fros i Psyche«, oczy- 
wiścic w języku niemieckim) — na wrzyuętę 
■Ra pubłteatoSci polskiej. Ltczni członkowie 
społeczeństwa naszego, wyłamując się z pod 
nakazu solidarności narodowej, rozpoczęli teraz 
jawne uczęszczanie do teatru niemieckieco. pe
wni, że nie dosięgnle ich już glos potępienia 
PflbiicHJgo. 1 siato się, że ten wyklęty ze 
sceny teatru miejskieco język polski, roz
brzmiewał bardro donośnie i głównie—»a wi- 
d o w n i tegoż leolm.

Tak toto podczas wojny za rządów pru
skich, tek jest pono i dziś jeszcze za rządów 
polsktefe A przecież tostytucja teatru niemiec
kiego nie przeszła jesseze w ręce polskie, dy
rekcja wciąż jeszcze poaostaje ta sama, a 
więc. La. która Todjcta się prowadzeni» tego 
teatru x wszelkie^; klmszsdami eermanrzacyj- 
oemi i płzroiwrolsk etui, A węc wniosek rtad 
totroie oexvwisty. te nakaz bojkotu tego prrv 
bytku se steoay pobskiei nie stoucił nic ze swej

Abiturient, dobrze polecony^ szwlss 
scą jako nauczyciel domowy 
Koinisariał Naci. Rady Lodowej — Wydział

11L Becemąt spraw nclwdAcórw. ' - -i

KROMKA PROWINCJONAl-NA.
« Pleszew. W czwartek 6. marca byłe 

rmasta nasze znów świadkiem wspaniakyw 2 
wielkiego ©bchsdu pogrzebowego. Przywtona^ 
no tu we wtorek dwóch poległych iofnaerww 
Andrzejewskiego Wlad. i Sopalowicza K*» s 
nłeszewskifgo pułku, których pod Kobv!r»ste8^ 
Niemcy wbrew razejmowj i umowie napad?!, 
żywcem ujęli i niebawem zamordowali, jw«™- 
stawiaiąc ich ciała na miejscu. Rano w czwar 
tek odbyła się eksportseja do kościoła, gdzto 
po nabożeństwie ks. prób. Niesiołowski wy
głosił piękne kazanie żałebse. T 11. wyruszył 
olbrzymi pochód, w którym udział bralv wszy
stkie bractwa, towarzystwa oraz liczne zastę
py wojska. Nad grobem wygłosił podpor. Bia
łecki ze sztabu tutejszego pułku śliczną mo
wę żołnierska, wskazując najpierw na to, że c5 
dwaj siali sie wielkimi wedle słów, że — „ton 
wielki, kto dług oddał Ojczyźnie j Bogn”. „A 
wy dw&i — snówit — spłaciliście dług te» tak, 
że rodziny was z duma słuszna wsooroinać 
będą, a niv, żołnierze z Was przykład brać bę
dziemy". A rozwód rac sie nad zdradziecką 
śmiercią, inka pon!eŚłL stawił na przykład mę
stwo i bohaterstwo, z jakiem stawiali czato 
przemocy, i kończył: Spieszcie, broni towarzy
sze, bo Was doszedł rozkaz zaszczytny. Oto 
wódz najwyższy wojska wszelkiego zawezwał 
Was do raportu, a raport Wasz możecie zdać 
cbwatobnle. koście wiernie służbę Wasza speł
nili aż do końca. Śpiew chóru kościelne?© J 
muzyka <wk’estry wojskowi zakończyły żałaę 
feny a tak podniosły obchód.

Jeden z HCzestnRców.
■«— a Nswawteś podgórna. Dnia 6. marca 

oSprowaifeniśmy na miejsce wieeznego spbm 
ezynkn ochoto łka wo jsk polskich śp. Oesła-> 
wa Pankowskiego z Nowejwsi podgórnej, 
Zmarł w Zsktedaie Ełźluctanek w Pognani«, 
wskutek e?ężk:rh ran odniesionych pod Kcy
nią w wslee z Heimatschutzera. Rodacy w do- 
wód uznanią wyprawił5 nro nograd) na jak! so 
feie sasłnłyl. N e,lk«B«y tłum uczto, tików 
wras g gronem duchownych odpromdzil zwlo 
ki bohatera na onaesfarz w Pogorzelicy. Ciężko' 
dotkniętym «»dziczwn wiech Pan Bóg doda sil 
do dalszego życia, łys w ośnrnnstoletnim śn. Cze 
sławie tracą ona w ezaske wolny trzeciego I 
ostatniego syna, który miał być ich podpor®, 
w steroścl.

Ispręż«« sfeeis u Górnym Stesta,
Pisma warszawskie 4enos®|, że w ostat

nich dniach «kazała się na Slązku Górnym 
odezwa, którą przytaczamy. Treść jej zna
mienna. Daja ona ohiwz wrzenia, które 
wśród polskiej fodaeśei rebotnlczej dochodzi 
do estftteczneśei:

^Bracia Górnicy! Rząd socjisfistytasB»? 
niemiecki dred sobie z aas.

Przyobieca je nam wolność osobistą, sa- 
HtosłaiłowieTtic narodów © sobie, do czego 
wobec warunków Wilsona się zobowiązał, po
lepszenie naszego bytu wobec szalonej dato 
żyzny heapieczeństwe życia i mienia, a co 
się dzieje ?“

Na pyfcanto te robotnicy odpowiadają, iż 
wolności niema, rząd niemiecki .i je?o Hd- 
matschctz gwałcą ją na każdym kroku

Wobec tęge górnicy żądają zaiesteaS® 
stenu oblężeni®, uwolnienia, internowanych 
Górnośiąz&fców, otwarcia granicy z Poznań- 
ekiem. Odezwa kończy się tak:

„Jeśli te nasze ałttszne żądania zaspoko
jone nie zostaną, rząd niemiecki bierze za 
wy-ełkic następstw* odpowiedzialność, gdyż 
uderzymy w czynu stal*.

„Robotnik“ warszawski donosi, iż na 
Górnym Slązku aresztowały Władze niemiec
ki« so-galłstp -polskiego Jozefa BiniK?k:ewi- 
cza oraz cały szereg dzi&kczów soeiakstycz
nych i narodowych, „Gazetę Robotniczą“ . w 
Katowicach zawiesaca«. Naprężenie, posypa
ne uciskiem i gwałtami, dochodsa do osiai«- 
eznych graaie, „Robotnik“ tuierotó, ż© Gór
ny Siązk. wskutek ¡prowokacji niemiecki^, 
siei w przededniu powstania."

świeżości, że trwa nadal, że — przeciwnie 
— dziś więcej nawet, niż kiedy kol wiek nnea 
być przestrzegany — w i mi ę i e d n o ś c i na
rodowej. Czyż obecnie z w?” zeza, gdy ma
my nareszcie rozrasta ją,cę. się władzę polską, 
pozbyliśmy się i czyści naszej ziemi zatenawd- 
dzourgo zaborcy — znajdzie się w pośród naa 
ktokolwik, kto pragnąłby przyczyniać się je
szcze do pod‘.rżymy wadia egzystencji tej insty«. 
tercji? Gzyi w czasach kiedy hordy bandyckich 

• Grenzsthnlzów p& wsiach i miastach nsszy h 
jspelaiajg swe barbarzyńskie dzieło zniszczenia 
i mordu — znajdzie się jtaki, który bez i«- 
miefiea wstydu i wyrzutu sunnenia podążyłby 
do leg© przybytku wrogiego nam ducha prus
kiego? Czyż obecnie, ¿dy ra^zib/smy tek ©aj« 
szybciej z wszrstkirh urzędów i szkól prees 
wygonić znienawidzony jęzvk niemiecki — 
Enajdzśe się pomiędzy nami takt który do tej 
»twierdzy germanlzacyjnejs podąży, by nszy 
swe »napawać« dżw jękami lego języka — 
Świadkowie stwierdzają, że są tacy ... Jeżeli 
tek — to sławić ich należy pod pręgierz opjnji 
publicznej. I nie może tu bvć żadnego thima- 
czrnia. Teatr miejski jest dotvelięzas w ręka 
dawnych narzędziem lakiera. jakiem był Prze
stanie niem bvć wtedy dopiero, gdy po decyzji 
naszej większości w7 Radzie miasta d v r e k c j a 
polska z przybytku tego wyświęci lidrjnc« 
się resztki ducha pruskiego. Nie wrze mmi! Dy 
tego też czasu olsrwiązywnć nas musi -tanów-« 
ero nakaz omijania tego nrzvbvtku, nakaz wyr 
p,hwająey z poczucia selidarnoś-i j godności 
narodowe! Cz, KedziersfcŁ



SKRZYNKA do listów.
— L. M. Kostrzyn? Stowarzyszenie u- 

rzęftnifeów adwokackich w Poznaniu. (O. K.)
— Z. J. w Pein.: Jechać Pani może, ale 

za przepustka wyst-iwioną na prez. policji. Jak 
długo Pani pójedzie, to zależy od pociągu i 
przeszkól!, zwykle osobowy pociąg przez Krzyż 
jedzie 7—S godzin, f.zy pani w końcu pieniędzy 
nie odbiory, te zależy ód rabusiów, na jakich 
Pani traf:. Czv nie bvtobv lepiej napisać do kre 
wnej, ażeby pieniądze bank berliński (Skarbo
na) przekazał do jednego z banków poznań
skich? Naszem zdaniem byłoby to o wiele pe
wniej. (O. K.)

— S. N o w, w G n i e i a i e: Czy podręcznik 
taki wyszedł dnikiem, nie jest nam wiadomerth 
iteostmy zwrócić się do której z księgarni pol 
skich. (O k.)

— J- B. P o z n a ń: Prosimy zwrócić siy w 
lei sprawie do pierwszego lepszego banku pol
skiego. (O K?

— A, X. IflO* Nstrazie — © ile nam wiado
mo — nie. Za to obowiązkiem ich stawić się 
w Królestwie. Bliższych informacji udzieli Pa
nu oby-odowa komenda w Poznaniu. (K.)

— * Na odsiecz Lwowa wyro-sza jutro ar
tyleria nasza o godz. 32 ze Solarza. O eodz. t. 
oddział stanie na dworcu, gdzie publiczność 
będzie miała sposobność pożegnać naszych wo
jaków. O godz. 2 arfyłerja gotowa będzie do 
toussporiu.

Warszawa wita Wielkopolan spieszących 
prd Lwów. Donoszą z Warszawy? W ponie
działek o g. 5 po poŁ przecholzi? przez Wausza - 
wę oddział wojsk 7. Poznania dążących pod 
Lwów, — Wojska witane były owacyjnie przez 
publiczność i przez prezesa ministrów, który 
stojąc na balkonie hotelu Bristol, powiewał 
chusteczką.

Gen. Rozwod&w&f tfsh&pufe. Gen.
Rozwadowski ustępuje ze stanowiska naczel
nego dowódcy w Galicji Wschodu Miejsce 
Jego ma zająć gen. Iwaszkiewicz, prowadzący 
•keję ua Litwie.

hy<:~Jak się HowTacFujemy prezes TadetewskJ 
zdecydował się na złożenie teki spraw zagrani
cznych. P. Paderewski pozostanie tylko na sta
nowisku prezesa ministrów.

W szeregu n?.zwisk kandydatów na min. 
spraw zagranicznych wymieniano p. Skrzyń
skiego, ł>. c. i k. posła austrjackiego w Bernie; 
wymieniają również nazwisko prof. Głąbińskie 
go. W kolach sejmowych utrzymują, iż popie
rana przez pewną część prawicy kandydatura 
P. Sł. Grabskiego ma również niektóre dane, o 
ilebv poseł Witos nie odmówił swego poparcia 
przywódcy ludowo-narodnwo -demokratyczne
mu. Przez przejście psia St. Grabskiego na ła
wę rzędową Klub Ludowo-Narodowy straciłby 
w każdym razie doświadczonego i zręcznego le
adera.

Bekonstrnkcfa gabinetu? W sprawie rekon
strukcji gabinetu pisze warsz. »Kurier Porań-

BttMma wiadomości.

■Rozpędzeni bolszewicy w Kalisza. 
Kalisz. (PAT.) Wczoraj przyszło tutaj

do zaburzeń na tle proklamowanego przez ko
munistów strajku powszechnego. Pomimo u- 
silnej agitacji skrajnej lewicy robotnicy zaję
ci przy .usuwania gruzów i przy budowli w li
czbie kilku tysięcy stawili się dzisiaj do pracy 
w komplecie. W południe urządzili miejscowi 
komuniści w liczbie około 200 pochód demon
stracyjny pod magistrat. Niesiono czerwone 
sztandary z ekolicznościowemi napisami, wśród 
nich kitka w żargonie i wznoszono ©krzyki: 
Precz z wojskiem, niech żyje rewolucja, niech 
żyje prolelarjat! Gdy około 2. po poi. pochód 
ruszył z pod magistratu w ulicę Wrocławską, 
spotkał u wylotu ul. Zwiejskiej tabor tak zwa
nych lorek wiozących gruz za miasto. Demon
stranci komuniści zażądali od robotników po
rzucenia pracy. W odpowiedzi na to robotnicy 
przecięli lorkami demonstrantom drogę a rów
nocześnie poczęły się sypać ze szczytu sąsied
nich budowli na ich głowy odłamki cegieł. 
Wkrótce zbiegło się kibica set robotników i ro
botnic i drągami j łopatami a nawet z ciągnięte 
mi z nóg drewniakami poczęli okładać uczesłni 
ków’ pochodu komunistycznego, Kiłkn z nich 
robotnicy ściągnęli do pobliskiego kanału Pro
sny i zanurzyli ic hkolejno w wodzie. Potur
bowani i pobici d© ikrwi demonstranci rozbie
gli się, porzucając czerwone sztandary z bed- 
szewickiemi napisami, które flura rwał w strzę

py 1 rzucał 3o rzeki. Rozpędziwszy w ten spo
sób pochód komunistyczny robotnicy powrócili 
do pracy. Naturalnie obiegły wnet po mieście 
pogłoski o pogromie żydów. Pogłoski te są ten- 
dencyjnem wymysłem. Władze policyjne nie 
zanotowały ani jeden wypadek tego rodzaju 
wybryku. Pogłoski powstały na tem tle, że ol
brzymia większość, bo przeszło 80 proc, ucze
stników pochodu komunistycznego rozgromio
nego przez robotników składała się z żydów w 
wieku przeważnie od 17 do 20 lat.

Tylko 100 000 wojska niemieckiego.
Paryż. (PAT.) Najwyższa Rada ententy 

ucnwałiia status rozbrojenia Niemiec. Niemcy 
będą mogli zatrzymać niewięcej jak 300 000 o- 
rhotników na lat 12 z odpowiednimi kadrami. 
Nie będą zaś mogli posiadać czołgów (tanków) 
i floty wojennej. Wolno im będzie łydko zatrzy
mać 13 tysięcy marynarzy. Niemcy będą mogły 
zatrzymać pewną liczbę samolotów handlo
wych 5 turystycznych a będą musiały zniszczyć 
wszelkie zapasy materiałów i amunicji zbyte
cznej. Do statutu tego donosi »Temps«, że Niem 
cy otrzymają dwumiesięczny termin celem za
stosowania się do niego.

RUCH W TOWARZYSTWACH!
— Pos:edzenie Wydziału lekarskiego 

T. P. N. odbędzie się w mą tek 14. bm. o g. 
8. wiecz. na salce lekarskiej.

— Zebranie instalatorów Z. Z. P. w sobo
le 15. bm. o godz. 6 w lokalu p. Jarockiego św. 
Marcin 4.
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P»w’eo«', Łabiszyn.

3S!tó fflBJSli fil Sito4 poko', pokój dla służącej, kuch- 
Sśa, oranżerja. ib»}« stajnia i arzą- 
ńren e. ogrod, na sprzedaż.

Łgłoszenia uprasza się dn ek- 
dycji Karjera pod lit, 2 5935.

^Stawiam na sprzedaż:
** mojaj cegielni© i 120 cue 
. neTOi w Kobowie przy Brothiscy. 
■S lCG{$se$v|ję1150mg.MBrodnicy. 
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b«t>ecz, od centa wy urn razem
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Uatca - Strasburg W/Pł dlii©

hate kopna okazyjne!

^22 skórki nurkowe i a 
tadzo dobsze uUsymaBe, za szta- 
i 60 m»., w cHło-ie? oa sprzedaż, 
dpowiedata na foterka daraairs»,

fetykawki 1 kołnierze. Odzie? wska 
»» Kudoktf ISosst, Fesnnn H M. A. JS1. »21.3«

*«<*.**.*>■3 ttiebitnk z wy-
•»yoiein ua li_. 4«. z»ało noszona 
*»» fcs>i?eteax rium»Ki nrąz-»- 
ęf' teJ®-, igr. iasoo, karzysta. do 
yrted Obejrz rnotna od g. 3 -4 
Wl, Szkokna 13 „yg, p,t. u* L 
|__

' Kiipas otezyjfisT” 
fętro spsc«nwe
*■*7 kotiu rs w siowy i prz. dwaj, 
łożycie Bukieom, ptawie dowc, 

z* 973 rak. n'21i0
. Cohra juił. Btsatarka nr. 1

Ptacs oficerski
ir»łouivw. orni 

®yfł!S!RłE do ioonsj jazdy ze 
»Bino do nt-bvci*. z59ii

•fład. Ginne, m Byoersfca 17.

*rża z 24 asorgatni ziemi za 
JÓO ox ,,ríy widante 3CDOO ir.i 
*ł’Aa z 12 lit.jf^a.ri jcrni z, 
OG «'<„ wpłaty lćOOd »«rek 
*rża we wre riet wat aa 4VUCU 

» t-.r-Kte patowy na 
lob zsmia.ie na kawaii 

'»»» i rztżnicfwo in 
more ziemi «« ♦Jt'OW w>».• 13 __o __ _ „ „ _

ś z tero aairk lilka Barntente 
i***5 Iła «iwsedaż. łólt/i
b ¡ker.ips.hi,

Gziifitmu ł

Wylconafę wszcffeśc prace w zj hres 
feresfesrsłws wdiodzpce, jah: 

takmiiie stfe, spgofa drór bityel Iti

« SterćiHem snoira bęrłzte. Szan fötjen- 
telę 5>od każdym względem zadowolić.

Jblgan ©tw»l»»©ife:s Ksstrzyn. «!. Poznańska.

Zarys 87. Fabryka konserw, pierników i eb.le- 
niedaleko Poznania, zupełnie nowocześnie urządzone., Ob

szar 2 mrg. Cena 250000 rak. Zaliczka 100000.
Zarys 107. Tartak 1 suszarnia kartofli. Zakłady 

ood wzgl. maszynerji i budowli zur-etsie 1 mag. nowoczesnej 
techniki urządzone. Połoi w mieście pow. z własnym torem 
przy dworcu, Obstajił2 wy. Cena 1200 000 rnk.

Zaiys 125. Fabryka wyrobów eementowyeb 
z kompl. «łrz!uiz«cteiti"f ?>rzy uiścście powiat Obszar 14 mórg. 
Cena 90000 nsk.-a Żzdićzka 15000 rak.

Zarys 108. Cegielnia płeśełeniowa s gospedar- 
slwess i wiją w ¿nieście pow. Obszar 150 mrg. Cena 260000 
mk. Zaliczka 70 000.

Zarys 106. Fabryka mebli z korapletnem «rządze
niem w mieście powiatowem, Obszar ł®0 q;»t. Cetia 65 GOC 
tak. Zaliczka 25 000 mk.

Oprócz tego kilkadziesiąt innych iabryk i przedsit biorstw.

ba

___ — y - - — — --y l J Kl.wg-I.-W we MUtr. V7~ SłfU tratę -we?,

'1 ____ ♦
^Solezeooffl.* -karatowe “

ł famsfcts

dobrze regniowaas. w wielkim wybe-wt, 
pierwszorzędnej fearyki — pjray brrdzo 
przystępnych cenach mssa as apjaodai. 4104

W.FLACZYŃSK1 -zfęifłrsfa-fCęk|ż I

Prowincjonalny Urząd Wazyn i Bwacw T, z 0. p,
w F«x«r5>5s», uiiaa Ka-stępcy ironu i34 poleca

sislliie ilości nasion, wsrzpa poi,
jak mwrshwra ka^M-aSy, brukwi eie. rówHtci wszsifeie ga

tunki Wiarjsywss ©isrpsSawngłSs
Łaskawe zwytaota uprasj® etę wpwwi do urzędu. Towary 

wysyła aię tylko za gotówkę. nl7ti
Łłkwidstwr: f^‘cdhRi.

Bliższych szczegółów udzieli

DOM ROLNICZY
Tbjwąw^stwo osadnicze z o, p

£ta$ąan, ul. Wskterji 11.
Gędk bsf. 9—1. Telef, nr. 1097.

a.2160

Dla uprzatnippia 
»inneeo rarsa około

p.aou budo
i5808

OWOC,
większa cżeśś szpalerowej do 

sprzeduBis. Jt. Kossesyńsłw sS?», 
ulica Łazarska 29. lob pnyl. pl><-

Pcszckuje się eopna większ. jloév

z ratieat i nreoi zer tatú do sołasa- 
wnia, ważęcyeki nn;s»a. po 20 j kg

Bracia Lesser, 
fabryka maszyn 

w FOZSńlSiO. «21511
Używany pokój damski
w ekęsnckim wykonaniu korzystnie do sprzedaziia. 
Entsslman i BeufeSd, «!. Wiihehmwsk« 28.

w orygmafnych beczkach do sprzedania »5799

2 powodu przeprowadzki »prze 
tam lub wydzierż. staro zaorewa tz
siaiS^E’SlwO

.teisitewiara« i masxw®*ue*>i
■ołaozoa® z deraean i osrodens. Na

rzędzia 'smce-Ja sio e«ti. osobs® 
H ortjtifci feorzystite. Zgto3«eoia d; 
fesped. Korj- Posa. oM z f-«06

ElegeD^ki, nowy, iłęfeowy >574 ■

gsoSwj męski
¡1 brasami, Łatwa i dywanem, nc- 
’■wa feaoboia se statkami, łóżko dsiec 
z materacem, maszyna do szysia 
inne rzeczy korzystn e naspnreiaż 

U 5. Kęwyżowa 3. 11. prawo

df Kościanie, ul. Śmigielska 15,

Drogeria Merkur — Mogilno. róM mieszkalni,

Stroik »ęaji« ńie mfeóocwiM way użispwa
raych pierwszorzędnych modnych

©armia młócenia
l ęttAWRta »ssxrieteßytn pod wojny m wj tntątacieu» aysts-sa 

Tans i StjctdBł Ł
Z KlMwIł o« hrf®, tea

I odcaćkurai dr-wewrzemi.

1 La zupe-tne i dostateczne wy1w<srw 
nie Riiitłikii zaoędoweęo » grzy s*ę.

oraz parftös ffioiorasisli do młócsnla.
Dostaw* dla średnich i mniejszych goepo- b1959 
daretw nastąpić może wm « Posnacia.

Spalts Ksuh', fabryka ?n?82ya Pozr^ó 
Telafan 5136 t 23?6.

Q pokoi, kzchnis, weranda, stajnia 
kpichłerz. remtea. duż> ogród owo 
cowy i warzywny z pl. budowla 
nvm z powodu przeprowadzki za
raz da sprzedania. . n2tOP

litpbob sik®la pr?w. bebsst

w Fwssas®»?«^ 8y»c®#»!s-5is5 S9,
«3s=t-sssis= jSsokp. spsppęzysa się dnia 8. fewizsiss »« ssassszseszy

&2Ś8!i!tiCi teá 883 !®2j!ią

fCsłążlżowość rolnicza hhmfce śazyk« pohićeęso.
— Prospófety ne istno«. -ti

iateuda2ito?a Etajm GalSeii V¥ssc:?ocłttlei 
w Przcroyśiu 8^ a ~na. dostaw ¡ęrozpisać OFB pitłtos n.<

bieliznę, Inb WćKzny ł?ot«'afej żoiwc- 
rzy i oiicer<$w, Fiiun<$Mr<te ioinJersaiictt
I ©barwia. P. T ofererP i wnieść otśm ofetb
p, adr. łnfendaahtry Etapu. Przeisyśl ni lż&ors’< oi’» <1
PBsztfmfr iwa składa cyaa?

w 'dobrem położeniu.. Łask. of. p. zó0)4, do ekip. Kttr

Pbsankuia kr

!’o.«;ci'.się do 2 kbsa. S—4 
tali SBobyt-h

lipowych bbsbów
tito 1. >1. dętnejr. Z-;ł. do eksp 
¿atiera Poza, pod d 139.

Poszukuje się ieunna wtęk 
szej dobrze prosperującej
rfregerji.

Łaskawe zgłoszenia spr sza się 
do eksp Kuriera pod z 5981.

lam eirka 53 perak
tanio do snriedaoia. í^. Sas'ck', 
ryiósT, Fornali, u*. Pólwtejska 5 

z M01

«r.tfes^ígaseí Z oowoda retrilaofi p.ęaPti
” hirÄ-'lö M Füt

im w ękiłona wrcdsiębitiist« ie (ń-- 
o dług; groutowe) w Peassa’u oa 

tirstedaż. Zgłoszenia sur. się rltt 
:k»o. Knricia Po»«, m l Itr z • i74

lío »Obra '08SÍB8II
Łask, sterty z Bsdsitiefa esay do- 
ekseedycii nintej, nisntę r,«d r>'

Posiwfcatę kc

siołu
test efeity s pcdaaieas cesy 

fesn. svsteiwssse bís/im nod nStfeS

zsniawxi, ss*»ęrś«Miiy ko 
ftoeiao do wmaiow. dust.

ewfez a K»«»esäsäew:©?.
haiki

Poznaí, ni Nowa 8. d120

Poszukuję kupna dobrze prosp

skhdo papimi-księganu
i ewentl. małej drukarni w wieś 
c e na prowincji. Łaskawe zgto 
szenta uprasza się do eks ieJ e.- 
Kurjera Pozn. pod tterą z 5b*ł2

Central, ogrzew. *•
Wentylacje. 

Suszarnie. *

/AtfsiSśś-S
Wdavsa, lat 20, i jediras 

diteofe'eaa. positd wieksiy rr.fyp 
patowy, po znk. inteügentaego

tapszera w ylisttaiceniaai. ełp 
chętniej młynarza, posindajpcega 
60 ty®, mk. majątku. Zgłoszeni» 

fotogiafią uprasza eię do eksp 
Orędownika pci z 6243.

Ciepią wodę. &♦

'Słupi, pukśj jadalny

,o «• rze-isnia. i669-'<
j UJioa l.Mítwrítea 4, narter lewo

CełkoiMttege
utzadz. łestóofatgtjnsio

noszofeuje z 6692 1
4. Tłitercayjńs&ł, Jarocin,

ul. Wrrolawits 21. L piętro.

míocháwjl

KUPNA 1

Kvplec, 3taw*>1w, l. E0, nrzy- 
^stnjay, brunet, intelig, peniadaitysyŁazienki. £<w 

Wodociągi, i 
Pumpy. Odpływy. I 

Kanalizacje.
Iszelfo i iw

Kosztorysami służy 5
LKiasliay.int łhdtGgęr

Poznań, św. Marcia 34.
Telefon ar. 2083.

5000 rak gotówki, ssoka dla b; akśł 
»¡lajORłości pań. na taj tśredze

żony.

Fanny lub wdówki, od lat 20—3% 
iiosiad. własny skład, gospodarstw« 
łab odpow. gotówkę, sccbi a tasfc 
s zupetaem nofnaiem swa oferty 
wraz x forogr.. którą się zwraca, 
nadesłać do eksp. Orędownika pod 

i z6©16. Rzecz trakt«;» się beno» 
iowo. Anonimy w kw

I
i

I

i Dostałem

* palnikiokowtciane
i oadaję kortowa» i detalicznie.

J W« ianasäek « Poznań,
ul. Jezuicka rcr. 1. n‘2136

MafjrzvnszVła, eorcelany, l?mn i sorzetów kuchen.

Cetera kopca waksśę ua wowiboo

►: cc
’raz t 45 Bsoigatni xierai 1. klasy 
•Vętaty 4.1 — 500OO rak. Sybsz
uow L« Stołnó»W, Pnisan
il Wjlbplraowsky 11. Tclof. 1836 

Przsdslfb. ręlniczo-komisttwe.

Posaakoje 
się kopna

i 2-etr. płóciennych s Tuto 
wych w ilości od W—2OO0O0 sit i 
Zgł. do ekstł. nin pisma pod »5748 ! 

Kupi« n201Mj

smoking, nbranie surdut.
i ubranie sacco 

«a «zczuęłą Wgurę. dobree ntrzy- 
•nzoe. Zgtoaz. x podzo cm t-n,
aprnsrs s e pod O. B. »51. 

łtissJalf t&uwae, ł*oxłtań.

parową csgieiiiisw mełrdch i drobne 
i ł? U w koszach, brzoTO-

©iszowre i sosnowe sprredmę codziennie. 
Na źy exente puysyłnni w (tom. ¿42

Msxra SS&ał:

i

we,

»iłża« «i. Sttrłóes.
Ye-«3. kS4»5. ¿XD8ZEW0

ru he gotowa do pievr 
oentrsłnych ogrtęwaś irko ®»ut 

lokwiwy polecam każdą lUśó ■>. 
dstawienlem dt> domu. x óCIkt 

>*. iłyoidż, materjsły opałowe, 
id. WooeiKiowsfea 7. telefon 245-4 
UktUnica: Łazesz, rJ. Kolejowa 1.

Szuka s-ę kopna dobry uh

bucików
dansahścSii 

nr, 85—38. najchętniej lołbutkiłs 
ib wsnwanek. Zęł<>sŁ do eispo

Spółka tc&ecłSs aasios s baie
Si ¿&ä «apiaku» Spotka * «zracwzoflA potęką

poleca nasiona «szcłkżdt uzarzyw, okopoąrizrn, strjko- 
wych Wolin pas’ewnich i larótóó« w ttobrdflfoh odmia*
aachijjigrtttfuugdLjako&ci. Cauuik ufyijŁŁaiy.oplacuuy. kita» aia. ptama łssI.

Fosz saje się najpóźniej od 1. lipo* U z. zbóSd

M'biica.c'li
uwkjacyut t e a* biura brukowe wxv Surym Ręaka. Z-ł do bania 

BRZESK! & ZóLUSXíj Poznan i- Razar.



Dziś runo o godz lz,7. z mai ł, po diaższej 
chorobie, nasz organista i dyrygent ś. p.

Paweł WoicieciwsM.
W Zmarłym tracimy długoletniego nau

czyciela i szermierza pieśni polskiej, który 
przez swą umiejętną pracę zaskarbił sobio 
naszą wdzięczność.

Chór kośćioła isrnego.
Krotoszyn, 9. marca 1919. dl58

"Yb xapetoetn twołntenra z wofsłj 
przyimu-ę zne»n s216.'

codzienni© ou 6—10'/, rano 
1 od godz. 3!/-—5 Ob Obłudtl.
Br. Leon Gehn 

Stary Rynek 45. Tel. 2442

SS5

A. JANKOWSKI
lekarz - dentysta.

Kościerzyna, Rynek nr. 2.
Telejonu nr. 84. 4140

Dział VIIL SpisBBiti dla ssls^ioo, sry i zOiBf.
dla dzieci i mio-Brzezińska R. M„ Rozrywki 

dzieży. 4 eze-Sn
Gry i zabawy dla młodzieży, rpr.
Heintze L„ 24 pieśni narodowe, żołnierskie, 

ludowe na czterogłosowy chór mieszany, zt. 
_ 1 i 2 po
Konopasek F., „Z zapomnianych pieśni“, ś kw- 

mk dla młodzieży na trzy głosy tnęskie tub żeńskie,
- , zeszyt I. 1.80, zcszvt II.
Lachman W., Zbiór pieśni na I, 2. 3 i 4 glosy mę

skie lub żeńsk-e 7t. i.
Moszyński P., Polski śpiewnik szkolny, zbiór ćwi

czeń i pieśni w-raz z teoria
Pakulski J., Śpiewnik szkolny, cz. I. śpiewy 1 glos, 
r, , . cz. II śpiewy 3 głosowe
Rzepko w„ Akordy, zbiór pieśni na 3 glosy z towa

rzyszeniem fortepia-u. tom 1-3 po 4 50, tom IV.
- •» ~ .1O krakowiaków dla dzieci do śpiewu 

i lub na sam fortepian
~ •• — Nowy Śpiewnik trzya-łnsowy cz. I. i n po 
Warnhow-na I. i Jałiołkows' a L., W ogródku cizie- 

cęcym, cz. III. Zbiór pieśni dla starszych 
_ dzieci i młodzieży, na i glos z tow. fortep. 

Wojciechowski K. Wolne chwile, opr.
Zapolska W, Zbiór pieśni do użytku w ogro

dach dziecięcych, ochronach i szkołach 
początkowych (z. i

taleski St., Zagadki w 220 przykładach, opr.

4.80
4.80

3.-

2.10

3.60

1.50
1.70
4.80

5.40

360
2.-

3.60
2.—

po -.93
7.-

Wysyłka tyko za poprzedn em nadesłan em należność z dołączę 
nlem mw 10 ten. do każde) marki na porta — Kalalógi obszerne 
Oezpteln e. - Poczlowe konto cze-owe: Wrocław 14522 r2-96

M. NłEMIERKIEWICZ,
Poznań, oh,.- U'» nr. 3. •• Teefnnu nr. 244?.

Helena z Paiaczów M.ehalwska
fcS p Sclwe demuhj t. P ) prosi »»nią ffl. w «--aiesi-ewską 
S n. Br. KamjeńaStiega x o wiadomość o c olce swei

«ani z Dmoszsftsłdeh Pataows), s.".,"“ .'¿ż
*nme’ czy , gdz«e sę znajduję? - Polskie ptsroa w Kio- 
>e proszę o nowfórzei e powyższego anonsu. 75998

z Główny pod Pozna 
nem. dawnie) Wieset-

Sem feBcMÄs“

flklaszyńska i Ornacka.

Fmtó, Stary Bjnek 59.
poleca

płsszeze wełniane, iaiwabna iti 1 
Kostiumy granatowa 8

Bluzki i spódnice, ■*’“ g
Płaszczyki (Ba panienek i dzieci. ■

Wszystka na hsrrfza przystsemrcli csesch. ■
HliUlHIłłmiHUlilWiHBIHUHJUliniHrMiilłHllłlimilHIHHIttUHHUHłltUłMMHłtłHlUBIłHiU

Szan. KUjenteti i Publiczno?« donoszę upriejmie,
iż swoją |

PRACOWNIĘ ELEGANCKIEJ S 
:: GARDEROBY MĘSKIEJ :: I

po powieoin z wojfka nadal prowadzą. ... 
Wykonuję także przeróbki z wojskowych rzeczy =

na cyeilna. ’ H
Prosząc o łask, poparcie mego przedsśęb., kreślę

z szacunkiem E

J. Dzikowski -
ul. Posadowskiego 4. ¡i.

:: mistrz :: g 
krawiecki, g 
Pil*. ,5357 | 

'»iiiiiiiiniiinniiiiiiiiłiłłiHiitiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiHiiHtiHiaiumimnHiiiiiuiiiiiiiiiii^

Świeże młodzie warszawskie,
cykorję polską, świece, »2124
kawę paloną I surową

oraz wszystkie inne arjykuły spożywcze poleca 
;F. Krysiński — OsftrÓWe Hurt skład kolon.

Poznańska winiarnia i piwiarnia
Otwarcie w sobolę, 15. marca,

Brunon Gryszczyński 
I ulica Wiktorii nr. 5.

Baczność!!!
IllillllHlIllllIllIllinillllllllllllHIllIlHI

Palii ołławiciane
nadeszły.

Dla ot>. kopców także aa 
dalszą sprzedaż.

LAMPY °c^'
Łomul. od 12 do 25 mk.

LAMPY najiowe
wszaee i stólowe,

LAMPY
i gazu.

PENDLE
17.55 mt

KUCHNIE że
la z-

’.ttHdans szamotem.
emalio
waneGARNKI

do eot ’Ran’4.
ŁOZKArS"

i doro.dyeh. b2O4 1
Wszelkie snrzeły ku
chenne i do rewo nor- 
ceiatsę, szkło, lampy
po’eea po c-naeb o ustępu.

w. ziett,

Poznań, Wrocławska 37 
Telefon nr. 3812. 

Hurtownią i ćetał ćmie

I)

« PRACA
S-TT^KSlSSEc^a&Sa^łS- 

Kta udzieli w godz. wiecz. en 
z, 7. pocz, patience z debr rodtiajSefeóii literatury ■« histerii polskie ?
Załoez. do nk-m Kurjeia uod z8025

Służąca
do wszystkiego, uczciwa i gnmiptinf 
może st© zafosió od I. 4. 1919 

iii. Rycerska lia zSSOb
III weiścte |t metro lewo.

Icżyitier isudowaicij,
lat 3?, praktyk i teoretik, kori 
straktor w ustro ach żel., In to. 
nowych i bodowy Wu kolejow. 
poszuka:© cdpewieda ej

gsosady
lub spótsretwa. Łaskawe rCf o- 
srerra do cksp Kur} pod z&‘24

Pasana stłv taio»ej
w Cukrowni Szamotuł« uej

d
153

Kupiłem n« W. Ks Poznańskie 
zdjęcie kincmatograliczue.

Otercie i-39 selfflfl-
Ustawodawczego we Warszawie.

Film ten zawiera wszystkie ważne momenty w duiu otwarcia 
sojinu, które stanowić beda na wieczne czasy przełom huto 

rrczny po 125 latach niewou Polski.
Naczolnik państwa Piłsudski. Prezydent Ministrów Paderewski, 
jiosżczeeolne grupy posłów w ich odięhno narodowych stro
jach, misje koalicyjne i timźe nrzadzooe owao)e, rotczulają 

każego Polaka.
Z wy i oj wsoomnianym filmem oraz filmem następującym:

„Zycie i śmierć Pana Jezusa“
podług przestawień w Oberammernau w 3, aktach.

nQLłO VADISrr
przez H, Sienkiewicza

'trzy osobne irogiamy)
roznoeżynatti dnia IB. marca b. r. w miastach, większych 
wsiach (gmiuach o 150 do 200 dzieci) W, Ks. Poznańskiego 

przedstawienia.

Perwsza te li!my rcaią pg*slt8 i miech hwt
Upraszam czcigodnych Ks. Proboszczów, pn Nauczycieli, 
Sołtysów 'oraz Gościnnych, którzy pragną przedstawienia wy 
że) wąpomu-anych obrazów w ich gnume. aby raczyli mnie 
o teiu piśmienne uwiadomić a chętnie irtejscowościteuwzglądaię 

ranom posedzicielom stałych teatiów film
(Kwarcte 1-po sejmu

także wypożyczę. (6049

Z wysokim szaanokiem

Teodor* Błoch, Gniezno,
feoiteine targowisko.

Pierwszy podróżny polski teatr kinematograficzny na Wielkie 
Księstwo Poznańskie.

Polecam się do wvbonywan a

WSZELKICH PRAC
w zakres

MALARSTWA
wchodź,-cych 

po cenach przystęp łych. z60J6
malarz dekoracyjny 

. Forieczna 52.I Ig. Palczewski „S

W. Mizgaisfei
eii. w ii 8„

Poszukujemy od 1. 4 br.

l«Sł^xS<owei do kottlo korenł ornz
S »^'łfińcel poprawne lakjęzy- ^3» & O a S «19 IŁ^T 3» 3 W B klem DO|5kem jaę , niemieck.

Z<sloszeri’a z podań em pretensji prosimy pod n2183
B5?rxysa*a pocztowa iPosłsthl es$'ach) 445, Poznań,

Stanowisko życiowo!
Młodzi pan oślic z wyższem wykształceniem 

szkoinem (ukończone gimnazjom lub szkoła handlowa) 
gotowy '
poświę*. 
cić stfs
lub posiadający już odoowiedme wiadomości, szcze 
gólnie w ubezpieczeniu od ognia, zechrą się 
zgłosić z dołącz życiorysu do BanHu Związku 
Spółek Zarobkowych w Poznaniu. Stano
wisko życiowe z widokiem szybkiego postępu. n?l60

uwili lOezolocfflia

Chemotechniczka
f Poiła, ahsoiw. li« i szkoły chem.) z kilkoietnia samodziełną praktyka 
w l»ierwRiorz.y(ia. przedatęteorstwaol) meoii-cisio!i. biegła w analizach 
Cu, Zn. 8n, Sb. Al, Fe, Ne, także we wszeik. analizach żelaza i stali, 

w Księstwie lub Kró
lestwie. Dobre świa- 

d°etwa do dysnozyoii. Zgłoszenia z oddaniem warunków do eka- 
uedyrji Knnera Poanańskiego oM ht, z 5367.

OGSzukuia odaowladniego raie/ssa

§C&aciiarka
w śrrdnun wieko, znaią-a się na 
wykwintnei kahni, p ecz. rhleb 
i ciast, korserwowan u owoców 
oosrukiw na od 1. kwieł-Ja za 
w sokiem w:n»yrodz. do Pozna 
sua. Tylko osoby z dtuższemi b >rdzo dobremi świaórrtwami t 
O’erws>orzęditvrh domów zechcą 
się zgłosić pod lit. 6%1 do ek
spedycji Kuriera Poznańskiego

Która x me! pań gotowa jest 
młodemu kuprowi i!n 

«łomóafz nstawfeit 2 —3 tyś. 
««»«■•w, kiórą się w prz-cingu 
2 miesięcy zwróci? Zg‘osz upr. 
s:ę do eksp. Kuriera pod z59s4

Ogrodnik
zdolny do samedzi cnego oiowadze- 
nia ogrodo warzywnego i ewocow 
na wysoką peusje z utizymaniem 
może s:o zaraz zgłosić dl41
SSfwfl Puszczykowo pod Pozneniem

Elewów

t wyksałalceuiea gisBaszjsisom lab Świadectwem L klasy ft-kół 
średnich nmitnire b2179

Krałoohwifl ^emsczyńsbi.
w Poznaniu, aiao IKolccńcl JC.

SsRisia wslazjsasii ra-^ss dii oiz§dtóis i aisaizy wa;st3»ych.

£1« tao&gaktije;

płatniczych i biuralistów wojskowych
rćżayoh kategorii z dawnieiszej armii nienatecktei obeznanych do 

I ’ k ładnie w oracaeh btnrowo-woHkowyob,

isus^kara^i pomocoikóWj 
pagemieślaiików

©Wieszczenie.
Termin do zgłoszenia niemieckich cojfotek Rzeszy 

i Państw, wyznaczony z rozporzątlzrnia z tlnia 23. lutego 1919 
t. do unia 15. marca 1919 i., przedłuża się tńaleiszcui uo Unia 
31. marca 1919 r.

Poznań, dnia 11. marca 19'9.
Urząd Skarbowy

podp. Dr. Głowacki.

W sprawie zgłoszenia niemieckich pożyczek 
Rzeszy i Państw.

W sprawie t-j odbieramy celem objaśnienia rozporządze
nia z dnia 23. lutego 1914 r. następujący urzędowy komunikat:

L)o zgłoszenia pożyczek zobowiązany est w pierwszym 
rzędzie właściciel tychże (osoba fizyczna albo jurydyczna), mie
szkający w obrębie obszaru okupowanego jrrzcz Polaków, bet 
względu na to, czy sztuki złożone st albo zlon bardowane w 
obrębie czy poza obrębem wzmiankowanego obszaru, leżeli 
właściciel mieszka poza okupowanym obszarem, a S’tuki znaj
dują s;ę w posiadaniu albo w przechowania osobv lizycznej czy 
jurydycznej, mieszkającej w obrębie tego obszam. w takim ra
zie obowiązek zgłoszenia ciąże na ostatniej. Jeżeli sztuki z'o- 
żone są gdzieindziej, a arkusze procentowe także gdzieindziej, 
w takim razie obowiązek zgłoszenia ciąży na treli, którzy po
siadają albo przechowują sztuki. Arkusze procentowe tv< h 
sztuk, które znajdują się poza okupacją polską, podlegają zgło
szeniu tylko o tyle, o ile właściciele ich w obrębie okupacji 
jiolskiej nii -szkaią. Sztuki n e doręczone jeszcze <np. 9-*ei po
życzki wo ennej) traktuje się w taki sam sposób jak sztuki do
ręczone. Przy zgłoszeniu należy zaznaczyć, że doręczenie je
szcze nie nastąpiło.

Przv Pożyczkach wojennych nie potrzeba dodawać ter-, 
minu wydawania pożyczki

Temrn zgłoszenia przedłuża się do 31. marca 1919.
Szkoły obowiązane są podać podpisane pożyczki wojenni» 

w całości, więc nie tak, aż/ bv każdy uczeń swoją pożyczkę oso
bno podawał. Nazwiska podpisujących należy podać na oso
bnym arkuszu i do spisu dołączyć. n.2 SI

Osoby, które swo e pożyczki zdeponowały albo zlombay 
dowały w bankach, same obowiązane są uskutecznić zgłoszenie 
swoje.

Sprzedaż naSty.
Uwzględniając zuaczae noiooszen o w dowozie na ty. zarzą

dzamy nuupiszem zmieniaiąo ptzez to oeło«z«n:e nasze z dwa a. 
studnią 3912, żo na k«ity naftowo nabywać moma odrad naftę 
w iażdym dowolnym handiu, bez względu na to, że na karcie ozna
czony jest inny handel. Kiincy handlujący naftą, muszą sprzedawać 
unitę na każdą przedłożoną im karle-

Poznań, duia 12. marca 1919.
Magistrat«

n2132

Wydział smalcu.
Na odcinek 8 kaitr na tłuszcz wydawać będziemy 14, i l^.^hn^ 

150 gr. smalcu za cenę 1 80 mk.
Poznań. 12. marca 1919.

SDsałsłrat.

n2lt8

Wojskowy Urząd ^apiawy Obawia w
tea na surze taż większa partię

4-SBOOoarBirBwtayclstelów
kawaleryjskich, dla piechoty i trzewików sznurowanych.

Cen snrzediży i warunków dowiedzieć się można w biurze 
w Jnowiocławiu. Kefiektautami mogą tylko być baodlarze «b-iwiik 
organizacje i gminy. żojGB
Wnieko«» Urznes! Hawratisy Obs««ra w» InowtrBcłnwiu*

Główny Urząd Zmseim, oddział handlów/

kupuje każdą ilość

larallw pastBiaycS i Iratei
po wysokich cenach i prosi o zobowiązujące o'erty 
z podaniem ilości. Adresować należy: Główny 
Urząd Żywnościowy, Oddział Handlowy, 

Poznań W. 3.
Ko udziela

akcji stenografii oolskte<
! lub 3 raz? bgodniewo? Zgł. ’ 
■od warunków do ektn, K o. z.59 C

Próżny pokój z użcwanioia 
kuchni i ewentl. łaueuki dla samot
nej pani do wynajęcia od 1. 4 
i >łosz. do eksp Kuriera "Ol z5628.

Lekqi muzyki
udzielam oo niskaeb cenach. 

KaźmiorakS, »575:
I Kwiatowa nr 10. III. pbtio

Fryzjerka‘“S"?,7«
ul. Sgkotna ?3 wvs. pait na Iowo.

(s ążkows,
■j.™ posady
lajchetn. jako 8sss»;eefea od 1. a 

Z d. do eksg. Kurp Poza, pod »8029

która nracow dł ż 
8zv czas w mtei'zar

Pr*yiss»ó seninarzyskę z wła
sną pościelą da twspóteco 
aokoju od 15. b m «5452 
W<e kie Sartonry f8. I, pię ro 
wejście z ulicv Buielsk ei prawo.

ZGUBa
WszalkfB włosowe prac;
wykonuję szvbko i oo cetsaob przy- 
tęnnyoh K5, Sweieki, frvzmi 

Poznań, jń. Półwieiska 5. z5SR9S

Zgtabsooo
w tych dniach w „Granice“ 
ąifaees w okładce nmbiesko-zio- 
eoe| z dwiema fctoarafkaim i pa
pierami Uczc wygo znalazcę nj>ra- 
•«la się o oddania »a wyuagrodza* 
ciem w eks ed Kur era pod z5833

§1 DÜ1BBZAWT

Poszukują Rie w Poznaniu Inl 
w okolicy Poznania dr.terźawy lut 
zawna dobrze prosperującej

kawiarni, restauracji 
lub destylacji.

ćgłasz opr. pod zS015 do Kuriera

Prseieżdżająo w niedzielę rano ® 
oda. 9 ul, Kolumba uamoebadota 

wyssBsił eloazoe wojskowy «

S
ważeemi pajsierami Uczci
wy znalazca zechce zgubę oidsäi 
za wys.wynagrodz. J. Spychaj, 
Poznań, obca Lipową nr. 8, par- 
rer na lewo. z 6833

Pokój frontowy
2 oknach z użiwaniem kuchnispecjalnych do wydziałów teohaiczayoh, wojsk lotniczych np. jako to: 9 ? ok"acB ,z,

„ . . 1 1 kąpielki od 1. 4. d • wvna ęca
WerssmisLe-so«?, memSarśw, techników fmotorów) lotn’- 
niczych i samolotów, mechaników, ślusarzy ś stolarzy, 

obeznanych dokładnie z pracami przy lotnictwie.
Do zgłoszeń piśmiennych krótki życiorys należy dołączyć.

Oaóif, kión® naleką ebeonie jui sia wojska 
j jsolskieso nienrariewuie etę,

Poszuifuię od 1 kwietuia dj skla 
da żelaza w mieście powiatowem

ekspedienta [ki]
biegł, w kalkulacji i korespon
dencji. Zgłoszenia z podaniem 
warunków przy wolnym stole i 
miefczkaniu do ekspedycji niniej

szego pisma pod lit. z 5891.

wydoskonal, wswyn 
zawodzie, poszukuie' 

od I, 4. 19 odpowiedniej posady 
5. Grobe teka, Inowrocław
ul. Stera Poznańska 58. z&95

Ktichsika, 5^81

Zgł. do eksp nin. pisma p. z5b28 
Do ¿»X najęcia z599?

4 ookoje z beim ą

Potezebny IJOZOPCS
zdolny złożyć kaucję, z 50 ladżm 
do plantacji szparag i jarzyny.

Przodownik ’ wiadotn. udzieli
Karał Mdpart, Hanower, 

SefcoiTłBgetr. Ł
>

Od 1. kwietnia poszukuję

ipomgcJrjzierskiege
na wysoką pensję. n547i
Józef Trojanowski, Pleszew

ulica Zamkowa 4.

uczciwych rod iców 
którv ma chęć wui- 

cz-,ć ałę eukierniciws, może 
się zaraz zgłosić w cukierni 

Cju IWtosikowskśego, 
w nąijrówcu. zbCH 1

balkonem od 1. 4, 19. na Wiel
kich Garbarsch. Z^łosz. przvjm 
Pluzińehi, ul. Wodna nr 28

Obcer sztabów; poszukuj)

Bmebiow. pokaja
z oświetleniem. Zgłoszenia upr 
się pod adresem z694iHotel Hsymstzi, pokój b7

Dia szkól ludowycii.
Polski

śpiewnik szkolny
z nutami i teorją 

zebrał i ułożył 
Piotr Maszyńskl. 
Cena raarek 1,59.

Do nabycia n217t 
s Siiłhtiłi i Księgarni

h Wsicischa
POZNAŃ, św. Barcin 69.

Nauczyciela
gry na skrzypcach

poszaioj« «ę dla początkającego 
nllp^&tosz. ite »ksou Kurp pod «650»

Makfctdcift i ccMonkanń N^el Orukan» ^łakidta ii. m. fe. ti. (k & a. ®

Oar.na, 26 lat. z dobrej rodź ny, 
mająca się na gotów, i wszeik go- 
jpodarstwie knteecetn poszukuje 

do wyręczenie 
panilubdosa 

nodziela. zarz. domem na wsi lub 
w Poznaniu. Zsł. do K. pod z5910

Rcferendarjusz poszukuje
umeblow. pokoju

z światłem elektryeznem. Zgłusz 
do eksp. Kuriera pod lit. ż 5947

Cisło pico 15-letai, svn nozoi 
wych rodziców, szuka mtejsca

ucznia ogrodniczego,
Fr. Szpringer, Kicia. 

Pocztą Czerwonak. zMtit

Grobla 27 'w
Warsztat

podwórzu 1 
ca 50 0 mt. ob 
szorny z kuchnia 

Jo wynajem«. Na życzenie jest 
także 8-pokojowe mieszkanie z ku
chnią wolne Bliższych informacj 
udzieli Kędziora, (5707 

Poaoąń, oL Ludwiki 18.

iCawę surswą i pal^
kawę-surogat po 5 i 6 mk-« 
herbatę szwajc.. grzyby P® 
7, 16 i 18 marek, musztard 
uoleoą J. Smyciyński, n213

ulica TeatrHlna nr. 4.
¡flinioMiyiy monjum, f»<rrgyPc£l
Ból głowy i migren^

skutecznie usuwają urosz»1 j
MISBENO-SFWKOSIS

l) aptekarza Gaseckiegńj 
a apteki i drpaqte- J

«• Drak M Raacynie irrteęił0*^
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